

# GŁOS NARODU

NR. 313. — ROK XXXIX.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11.  
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

CZWARTEK

17 LISTOPADA 1932.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przysługą pocztową	Zagranicą	Przedpłata składowa dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dostata 50 gr.
	z odrośnieniem	bez odrośnienia				
	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	7.50 zł.	

Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje.

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-08.

## Zawiadomienie.

W sobotę dnia 12-go listopada 1932 roku,  
z domu Rynek Słowny L. 47.

przeniesiony został  
do nowego lokalu przy Linji C. D. L. 33.

Sk'ed własny firmy **A. Piasecki S. A.**  
który się łaskawym dalszym względem **S. S. Pu-**  
**bliczności poleca.**

## „Rezerwy wolności“.

Dyskusja w sprawie zamierzonego ograniczenia autonomii uniwersyteckiej toczy się w dalszym ciągu, chociaż jeszcze nie w takich rozmiarach, jakby tego należało oczekiwać. Nie mniej jednak coraz częściej pojawiają się artykuły, występujące w obronie autonomii, a przeciwko reformatorskim zapędom min. Jędrzejewicza. Pod względem formy artykuły te przedstawiają duże urozmaicenie: jedne mają charakter wybitnie zdecydowany i stawiają kwestję jasno i otwarcie, inne znowu podchodzą do niej bardzo ostrożnie i strzegą się wyciągania wniosków, ale wszystkie wypowiadają się przeciwko nowej organizacji szkół wyższych, widząc w niej zamach nie tylko na obecny ustrój szkół akademickich, ale także na wolność nauki i nauczania. W toczącej się dyskusji nie biorą tylko udziału pisma prądowe. Większość ich nie chce występować w obronie projektu min. Jędrzejewicza, a zwalczać go z różnych powodów nie może. Mileznie to jest bardzo wymowne, przyczem najbardziej przykra jest sytuacja tych pism, których redakcje przez długi szereg lat były najściślej związane z kołami uniwersyteckimi. Muszą one milczeć nawet wówczas, gdy toczy się walka o zagadnienia, najżywiej interesujące te koła, muszą milczeć, chociaż są one przede wszystkim powołane do obrony zagrożonej autonomii uniwersyteckiej.

Według otrzymanych przez nas wiadomości z Warszawy, projekt min. Jędrzejewicza napotyka tam na zdecydowany opór nie tylko wśród profesorów wyższych zakładów naukowych, ale również w całym świecie naukowym i kulturalnym. Śmiało można powiedzieć, że powstał tam rzadko trafiający się w dzisiejszych naszych stosunkach „wspólny front“, w którym obok zdecydowanych opozycjonistów znaleźli się również zwolennicy systemu pomajowego. Opinia w tym względzie jest tak silna i zdecydowana, że nie mogło się jej oprzeć nawet grono wyższych urzędników ministerstwa wyznań religijnych i oświecenia publicznego. Wymienia się nazwiska wielu z nich oraz ich poglądy na tę sprawę. Nie wdając się w szczegóły, trzeba stwierdzić, że nie idą one po linii polityki min. Jędrzejewicza. Nie jest także dla nikogo żadną tajemnicą w Warszawie, że były wielokrotny premier i b. minister oświaty za rządów pomajowych, prof. Bartel, w czasie ostatniego swego pobytu w stołecy na odbywanych konferencjach i w rozmowach prywatnych nie ukrywał swego negatywnego stosunku do inicjatywy min. Jędrzejewicza i ostrzegał przed jej następstwami... Czy udzielane przez niego rady i ostrzeżenia odniosą jaki praktyczny sku-

tek, nie wiemy, raczej należy się spodziewać, że przejdą bez wrażenia. Nie mniej jednak trzeba i to mieć na uwadze, gdy pisze się o dyskusji, jaka się toczy na temat nowej ustawy uniwersyteckiej.

W ostatnich dniach przybył do niej nowy przyczynek: dwa artykuły prof. dr. T. Sinko, zamieszczone na łamach „Ilustrowanego Kurjera Codziennego“. W pierwszym artykule prof. Sinko przedstawiał stosunki, istniejące na uniwersytetach w Anglii, Francji, Niemczech i Stanach Zjednoczonych i scharakteryzował autonomię tamtejszych zakładów naukowych. W drugim artykule odpowiada prof. Sinko na pytanie: „Czego się „boją“ profesory w nowej ustawie akademickiej?“ Przypominamy, że to min. Jędrzejewicz wyraził przypuszczenie czy przekonanie, że niektórzy profesory „boją się nowej ustawy“. Prof. Sinko nie kwestionuje, że projekt min. Jędrzejewicza wywołał pewne obawy w kołach uniwersyteckich, lecz stwierdza, że wynikają one nie z motywów egoistycznych, ale wyłącznie i tylko z troski o dobro instytucji. Tego rodzaju obawy są, oczywiście, całkowicie uzasadnione i byłoby źle, gdyby ich nie żywił ci, którzy są przede wszystkim powołani do obrony interesów nauki.

Prof. Sinko poddaje w drugim swym artykule szczegółowej analizie te ustępy nowej ustawy, które dotyczą mianowania i usuwania profesorów, wyborów i zatwierdzenia rektorów oraz kontroli nad Stowarzyszeniami akademickimi. Uzależnienie wyboru rektora od woli ministra, który, według projektu, będzie mógł przedstawiać Prezydentowi Rzeczypospolitej wnioski o cofnięcie już poprzednio dokonanego zatwierdzenia, może wytworzyć takie stosunki, że wśród profesorów zabraknie chętnych do kandydowania na stanowisko rektora, bo nikt nie będzie chciał się narażać na różne eksperymenty z zatwierdzaniem, cofaniem zatwierdzenia itd. Wówczas rząd przyjdzie z jakąś nową ustawą, zniesie wybieralność rektora i zamianuje na jego miejsce urzędnika administracyjnego, co „najzupełniej odpowie tendencji do upaństwowienia czy biurokratyzowania godności rektorskiej“.

Podobne obawy nasuwa nowy sposób powoływania profesorów. Można przewidywać, że przy tym systemie trzeci kandydat będzie poprostu narzucony wydziałowi, który w tych warunkach „rozpadłby się na dwie kategorie profesorów: jednych z wyboru własnego wydziału, drugich z rekomendacji obcych profesorów“. Ten stan rzeczy nie ułatwiłby normalnego funkcjonowania rad wydziałowych, jak i nieustanna groźba

## Polecamy!

po najtańszych cenach fabrycznych w wielkim wyborze

Linoleum, Ceraty, Dywany wełniane i pluszowe  
Chodniki, Kapy <sup>łóżka</sup> Koce i Pledy, Narzuty,  
Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe,  
Płaszczki gumowe i impregnowane



PRZEMYSŁ-LINOLEUM  
Kraków, Rynek 10.

Warszawa, Marszałkowska 143. — Bielsko, Wzgórze 20.  
50 własnych składów.

## Memorjał senatu U. J.

W SPRAWIE AUTONOMJI UNIWERSYTECKIEJ.

W ubiegły wtorek odbyło się posiedzenie senatu Uniwersytetu Jagiellońskiego, poświęcone wyłącznie obronie autonomii szkół wyższych w związku ze znanymi projektami min. Jędrzejewicza. Na posiedzeniu odczytany został memorjał w tej sprawie, opracowany na podstawie uchwał konferencji rektorów wyższych uczelni i uwzględniający w najszerszym zakresie postulaty wszystkich wydziałów Uniwersytetu. Memorjał przesłany będzie ministrowi W. R. i O. P. oraz rektorom wszystkich szkół akademickich w Polsce.

Składną dowiadujemy się, że i Akade-

przedwczesnego spensjonowania tych profesorów, którzy dla tych czy innych powodów nie znajdą uznania w oczach pana ministra.

Wystarczą te dwa przykłady, żeby zrozumieć obawy, o których z takim przekąsem wyrażał się min. Jędrzejewicz. Aby zrozumieć i odpowiednio ocenić. Obawy profesorów uniwersytetów podziela dziś cała kulturalna Polska i dlatego tak żywo reaguje na wszystko, co zmierza do ograniczenia autonomii uniwersyteckiej. Polityka min. Jędrzejewicza podyktowana jest wymaga-

mia Umiejętności, jako oficjalna reprezentantka nauki w Polsce, ma się zająć sprawą autonomii uniwersyteckiej na jednym z najbliższych posiedzeń.

**Dr. RUDOLF GÜNTNER**

adwokat w Krakowie

przeniósł kancelarię z ulicy Krupniczej 7  
na ul. Smoleńsk 19 II. p.

niami polityki wewnętrznej, a ściślej mówiąc, interesami rządzącego reżimu. Ten zaś, jak wiadomo, dla swego istnienia nie potrzebuje ani swobód obywatelskich, ani niezależności zakładów naukowych. W dzisiejszych stosunkach politycznych uniwersytety są istotnie — jak to z subtelną ironią określa prof. Sinko — „rezerwatami wolności“. Projekt min. Jędrzejewicza pragnie pozabawić je tego charakteru przez upodobnienie ich do innych, już usanowanych, instytucji społecznych i kulturalnych.

A. D.

Chcesz być zdrow, wesół, syty a jak sportsmen lekki,  
To codziennie od R thego zjadaj „ANTONETKI“

Uwaga: „Antonетки“ pierniczki nadziwne światowej sławy do nabycia w firmie **A. ROTHE**, Kraków, Sławkowska Nr. 20.













